
18. 5. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Prezident Pavel jmenoval ministrem pro vědu poslance Ženíška | Blažek se zastal gruzínské vlády,
odmítl její označení za proruskou | Ministr Válek: Vzniká koncepce rozvoje dětské psychiatrické péče
| Útok na Fica odsoudili čeští i evropští politici, Biden, Putin či šéf OSN | Státní zástupce navrhl
obžalovat 3 muže včetně Baláka za špatnou správu majetku | ÚS dal Aleně Vitáskové šanci na vyšší
odškodnění za stíhání v solární kauze | Fiala: Skupina zemí EU vyzve k důraznějšímu čelení migraci |
Odborníci: Polovina umírajících by potřebovala nějakou formu paliativní péče

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:
 

Pavel na Hradě přijal Síkelu, z velké části se bavili o rozvoji jádra v ČR
Prezident Petr Pavel dnes na Pražském hradě přijal ministra průmyslu a obchodu Jozefa Síkelu
(STAN). Velkou část hovoru věnovali budoucnosti jádra v České republice včetně tendru na stavbu
nových jaderných bloků. Po schůzce to novinářům řekl ministr Síkela. Podle něho byly důležitým
tématem, který spolu s prezidentem probírali, také další klíčové projekty pro budoucnost Česka, tedy
například rozvoj polovodičů a zajištění dostatek expertů jak v této oblasti, tak i v jaderné energetice.

Blažek se zastal gruzínské vlády, odmítl její označení za proruskou
Český ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) se dnes zastal gruzínské vlády, odmítl její
označování za proruskou. Uvedl to na česko-gruzínském právnickém fóru, které uspořádal v
pražském Hrzánském paláci. Gruzínský ministr spravedlnosti Rati Bregadze řekl, že cílem
kritizovaného zákona o zahraničních agentech je pouze transparentnost a že gruzínská vláda je
ochotná zákon přepracovat, pokud od oponentů "uslyší právní argumenty, a nikoliv jen politická
prohlášení".

Prezident Pavel jmenoval ministrem pro vědu poslance Ženíška
Prezident Petr Pavel dnes na Pražském hradě jmenoval členem vlády poslance Marka Ženíška (TOP
09). Pětačtyřicetiletý politik se ujme funkce ministra pro vědu, výzkum a inovace po stranické
kolegyni Heleně Langšádlové. Ženíšek nástupem do vlády končí ve funkci šéfa sněmovního
zahraničního výboru a na dalších postech v dolní komoře Parlamentu.

Útok na Fica odsoudili čeští i evropští politici, Biden, Putin či šéf OSN

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/-pavel-na-hrade-prijal-sikelu-z-velke-casti-se-bavili-o-rozvoji-jadra-v-cr/2519160
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/blazek-se-zastal-gruzinske-vlady-odmitl-jeji-oznaceni-za-proruskou/2519433
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zive-prezident-pavel-jmenoval-ministrem-pro-vedu-poslance-zeniska/2518124
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/utok-na-fica-odsoudili-cesti-i-evropsti-politici-biden-putin-ci-sef-osn/2518973


Čeští politici odsoudili útok na slovenského premiéra Roberta Fica, který byl dnes postřelen, když po
výjezdním jednání vlády ve městě Handlová vyšel mezi lidi. Premiér Petr Fiala (ODS) označil zprávu
za šokující a děsivou, atentát podle něj nelze ničím ospravedlnit. Násilí nesmíme tolerovat a nesmí
mít ve společnosti místo, uvedl na síti X. Prezident Petr Pavel označil čin za odsouzeníhodný, ať byl
motivován čímkoliv. Měl by být varováním, kam může vést prohlubování agresivity ve společnosti,
uvedla hlava státu. Útok na Fica odsuzují přední evropští politici i prezidenti Biden a Putin či šéf
OSN.

Ministr Válek: Vzniká koncepce rozvoje dětské psychiatrické péče
Do několika týdnů by odborná společnost měla ministru zdravotnictví Vlastimilu Válkovi (TOP 09)
předložit koncepci rozvoje dětské psychiatrické péče. Vzniknout má až 150 nových lůžek, změny
umožní vzdělávat více psychiatrů i psychologů. V péči o dospělé by se kromě center duševního zdraví
měly dál rozvíjet i psychiatrické nemocnice. Ministr to dnes řekl novinářům ve Všeobecné fakultní
nemocnici u příležitosti odhalení pamětní desky Bedřicha Smetany na budově psychiatrické kliniky,
kde hudební skladatel před 140 lety zemřel.

Státní zástupce navrhl obžalovat 3 muže včetně Baláka za špatnou správu majetku
Státní zástupce dnes podal k rakovnickému okresnímu soudu obžalobu na tři lidi včetně bývalého
ředitele Lesní správy Lány Miloše Baláka pro porušení povinnosti při správě cizího majetku. ČTK to
sdělil okresní státní zástupce Lukáš Hossinger. Kauza se týká traktoru patřícího Balákově manželce,
podle policistů jej dali opravit za peníze Lesní správy Lány, což je příspěvková organizace Kanceláře
prezidenta republiky. Náklady byly asi 200.000 korun. Balák vinu odmítá.

ÚS dal Aleně Vitáskové šanci na vyšší odškodnění za stíhání v solární kauze
Ústavní soud (ÚS) dal bývalé předsedkyni Energetického regulačního úřadu (ERÚ) Aleně Vitáskové
šanci na vyšší odškodnění za nezákonné stíhání v kauze licencí pro solární elektrárny. Justice
porušila její práva na soudní ochranu a náhradu škody. Znovu musí rozhodnout Obvodní soud pro
Prahu 2. Vitásková žádala od státu za nemajetkovou újmu 48,55 milionu korun. Získala jen 600.000
korun, z toho 450.000 jí přiznalo ministerstvo spravedlnosti a 150.000 korun vysoudila.

Fiala: Skupina zemí EU vyzve k důraznějšímu čelení migraci
Migrační pakt, který dnes definitivně potvrdily členské státy EU, je podle českého premiéra Petra
Fialy (ODS) prvním krokem k řešení nelegální migrace, který ale nestačí. Proto Česká republika
spoluzaložila skupinu zemí, jež chtějí nelegální migraci čelit důrazně. Cílem je přesunout řešení
migrace mimo hranice EU, a to cíleným bojem proti převaděčství, vytvářením návratových center
nebo uzavíráním strategických partnerství se státy, ze kterých do Evropy migranti přicházejí, napsal
premiér ČTK. Dodal, že i o tom v pondělí v Římě jednal s italskou premiérkou Giorgiou Meloniovou.

Odborníci: Polovina umírajících by potřebovala nějakou formu paliativní péče
Pro více než polovinu umírajících by byla vhodná nějaká forma paliativní péče, tedy přístupu
zaměřeného na zvyšování kvality života pacientů na konci života a jejich rodin. Poskytnout by ji měl
umět podle předsedy České společnosti paliativní medicíny České lékařské společnosti Jana
Evangelisty Purkyně Ondřeje Kopeckého každý profesionál pečující o lidi na konci života. Řekl to na
dnešní tiskové konferenci ministerstva zdravotnictví (MZd). Pro všechny podle něj nejsou nutná
specializovaná lůžka v hospicech nebo nemocnicích, ty potřebuje asi pětina až šestina umírajících.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:
 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministr-valek-vznika-koncepce-rozvoje-detske-psychiatricke-pece/2518480
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/statni-zastupce-navrhl-obzalovat-3-muze-vcetne-balaka-za-spatnou-spravu-majetku/2518437
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-dal-alene-vitaskove-sanci-na-vyssi-odskodneni-za-stihani-v-solarni-kauze/2518129
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/fiala-skupina-zemi-eu-vyzve-k-duraznejsimu-celeni-migraci-/2518420
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/odbornici-polovina-umirajicich-by-potrebovala-nejakou-formu-paliativni-pece/2518237


Nákup reklamy – transparentnost VS sofistikovaný nákup
Transparentnost versus sofistikovaný nákup reklamy: Článek poskytuje detailní pohled na procesy
nákupu reklamy a zamyšlení nad trendem k vyšší transparentnosti v nákupu reklamního prostoru a
analyzuje základní výzvy spojené s rozhodováním mezi transparentností a sofistikovanými metodami
nákupu. Autor nabízí praktické rady pro efektivní rozhodování…

Komanditní společnost na akcie v Německu
Zatímco ostatní právní formy obchodních společností vyskytující se v německém právním řadu mají
svou obdobu v jedné z právních forem existujících v ČR, toto neplatí pro Komanditgesellschaft auf
Aktien (komanditní společnost na akcie, KGaA). Přitom KGaA skýtá oproti ostatním (německým)
právním formám určité výhody, které si zaslouží pozornost i z…

Přesné vymezení výrobků a služeb v přihlášce ochranné známky, aneb spor o „zejména“
Článek se zabývá významem přesného vymezení výrobků a služeb v přihlášce ochranné známky a
jeho dopadem na rozsah požadované ochrany. Autor popisuje spor vyvolaný právě nejednoznačností
vymezení výrobků a služeb v přihlášce ochranné známky, který nakonec skončil u Nejvyššího
správního soudu. Čtenářům článek poskytuje cenné informace pro lepší…

Velké změny v DPH finančních služeb
Ministerstvo financí předložilo velmi rozsáhlý návrh novely zákona o dani z přidané hodnoty (dále jen
„ZoDPH“). Novela je zásadní a dopadá do mnoha oblastí, přičemž v tomto textu se budeme věnovat
novelizaci § 54 ZoDPH. Uvedené ustanovení definuje tzv. finanční činnosti, které jsou poté v souladu
s § 51 ZoDPH při splnění stanovených podmínek od…

Doručování písemností podle zákoníku práce (2) – změny z pohledu zaměstnance
Velká novela zákoníku práce přinesla mimo jiné i výrazné změny ohledně doručování vybraných
pracovněprávních písemností. Zákonodárce tak nad rámec unijních požadavků zareagoval na
dosavadní problémy spojené s aplikací poněkud zastaralých a těžkopádných ustanovení zákoníku
práce, která v praxi komplikovala doručování nejen zaměstnavatelům, ale též…

Dočkají se krypto-podnikatelé zřízení bankovních účtů?
Již bezmála dva roky čeká v Poslanecké sněmovně na projednání novela zákona o platebním styku,
která má za cíl přiznat podnikatelům právo na zřízení platebního účtu, obdobně jako je tomu nyní u
spotřebitelů. Vláda však k návrhu záhy po jeho předložení vydala negativní stanovisko – je tedy
otázkou, kdy bude návrh projednán a zda má vůbec šanci na…

Výkon práv člena obchodní korporace v rámci zajišťovacího převodu vlastnického práva
Zajišťovací převod práva je jedním z institutů zajištění dluhu, jehož principem je dočasný a
podmíněný převod práva dlužníka nebo třetí osoby (poskytovatele zajištění) věřiteli. Takový převod
může být buďto sjednán s rozvazovací podmínkou, po jejímž splnění dochází bez dalšího k obnovení
práv původního vlastníka k předmětu převodu, nebo jako…

Výpočet minimální mzdy v kontextu směrnice EU, návrh nové právní úpravy
Zákoník práce čeká v následujících měsících další z řady změn. Tentokrát se jedná o změnu, která
(mimo jiné) významným způsobem mění způsob výpočtu minimální mzdy. Tato změna je reakcí na
neúprosně se blížící transpoziční datum Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2022/2041 ze
dne 19. října 2022 o přiměřených minimálních mzdách v Evropské…

Praktické postřehy z realizace nabídkových řízení
Nabídkové řízení dle § 10 a násl. zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoVS“), se používá zejména při
výběru dopravce pro poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní

https://www.epravo.cz/top/clanky/nakup-reklamy-transparentnost-vs-sofistikovany-nakup-118031.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/komanditni-spolecnost-na-akcie-v-nemecku-118024.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/presne-vymezeni-vyrobku-a-sluzeb-v-prihlasce-ochranne-znamky-aneb-spor-o-zejmena-118018.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/velke-zmeny-v-dph-financnich-sluzeb-118022.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dorucovani-pisemnosti-podle-zakoniku-prace-2-zmeny-z-pohledu-zamestnance-118019.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dockaji-se-krypto-podnikatele-zrizeni-bankovnich-uctu-118050.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykon-prav-clena-obchodni-korporace-v-ramci-zajistovaciho-prevodu-vlastnickeho-prava-117976.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vypocet-minimalni-mzdy-v-kontextu-smernice-eu-navrh-nove-pravni-upravy-117977.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prakticke-postrehy-z-realizace-nabidkovych-rizeni-117975.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-20-kvetna-2010-o-verejnych-sluzbach-v-preprave-cestujicich-a-o-zmene-dalsich-zakonu-17827.html


dopravou, nejsou-li splněny podmínky pro přímé zadání.

Bankroty podniků: na koho nejvíce dopadá krize?
České společnosti se v globální měřítku drží, vyhlídky však nejsou nejoptimističtější. V posledních
letech ukazovaly zprávy týkající se domácí ekonomiky, ale i globálních trhů, na skutečnost, že se
pohybujeme na hraně recese. Většina států bojovala a bojuje s vysokou inflací a projevy
hospodářského útlumu. Zároveň ale některé statistiky mluví…

K obraně proti kolaudačnímu rozhodnutí (souhlasu) ve světle starého a nového stavebního
zákona
V oblasti stavebního práva je již několik měsíců v účinnosti nový ústřední předpis, a to zákon č.
283/2021 Sb., stavební zákon, s výjimkou některých ustanovení, která nabyla účinnosti dříve.
Nehledě na nově účinný stavební zákon, je před správními soudy nadále většina žalob posuzována
optikou „původního“ zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování…

Lex Ukrajina VII: prodloužení dočasné ochrany uprchlíků a získání povolení k
dlouhodobému pobytu
Dne 3.4.2024 předložilo Ministerstvo vnitra legislativní návrh pod názvem Lex Ukrajina VII, kterým
se mění zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony. Novela, která se aktuálně nachází v…

Nelegální zaměstnávání po novele zákona o zaměstnanosti
Zákon o zaměstnanosti již od původního data své účinnosti, tedy od 1. října 2004, obsahuje definici
nelegální práce, za jejíž praktikování může být jak zaměstnavateli, tak nelegálně pracujícímu
zaměstnanci uložen trest. Tato definice se v čase samozřejmě měnila, přizpůsobovala se novému
zákoníku práce a i dalším trendům soudobého pracovního práva.

Seriál maléry a průšvihy statutára aneb právní poznámky zejména k odpovědnosti
statutárního orgánu část 1: kauza Tomáš
„To je moje, to jsem koupil na firmu.“ „To je moje, to jsem koupil na firmu. Hlavně potřebuji
náklady.“ S tímto výrokem v různých obdobách se setkal téměř každý. Za obdobnými výroky může
stát nepochopení faktu, že obchodní korporace je osoba odlišná od jejích společníků či členů
statutárního orgánu. Členové statutárních ale i jiných volených…

Airbnb byty není třeba rekolaudovat
Dle Stavebního úřadu Prahy 1 je zakázáno poskytovat ubytovací služby v bytech, na horské chatě
nebo například vesnické chalupě, protože stavební zákon umožňuje poskytování ubytovacích služeb
pouze v hromadných ubytovacích zařízeních (například v hotelích). Tento závěr je nejen absurdní,
ale také přesahující kompetence stavebních úřadů. Nad to je…

10 otázek pro ... Petra Smejkala
Mgr. Petr Smejkal je společníkem společnosti ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ Kříženecký & partneři, s.r.o.
v Českých Budějovicích. Je absolventem Právnické fakulty Masarykovy Univerzity, na níž získal v
roce 1998 titul magistr. V roce 2002 se stal společníkem uvedené společnosti a působí v ní dodnes.
Jeho advokátní praxe je s ohledem na místo výkonu advokacie…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/clanky/bankroty-podniku-na-koho-nejvice-dopada-krize-117973.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-obrane-proti-kolaudacnimu-rozhodnuti-souhlasu-ve-svetle-stareho-a-noveho-stavebniho-zakona-118049.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-obrane-proti-kolaudacnimu-rozhodnuti-souhlasu-ve-svetle-stareho-a-noveho-stavebniho-zakona-118049.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervence-2021-stavebni-zakon-23822.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-uzemnim-planovani-a-stavebnim-radu-stavebni-zakon-15333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/lex-ukrajina-vii-prodlouzeni-docasne-ochrany-uprchliku-a-ziskani-povoleni-k-dlouhodobemu-pobytu-118025.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/lex-ukrajina-vii-prodlouzeni-docasne-ochrany-uprchliku-a-ziskani-povoleni-k-dlouhodobemu-pobytu-118025.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-brezna-2022-o-nekterych-opatrenich-v-souvislosti-s-ozbrojenym-konfliktem-na-uzemi-ukrajiny-vyvolanym-invazi-vojsk-ruske-federace-24153.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nelegalni-zamestnavani-po-novele-zakona-o-zamestnanosti-117969.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/serial-malery-a-prusvihy-statutara-aneb-pravni-poznamky-zejmena-k-odpovednosti-statutarniho-organu-cast-1-kauza-tomas-118046.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/serial-malery-a-prusvihy-statutara-aneb-pravni-poznamky-zejmena-k-odpovednosti-statutarniho-organu-cast-1-kauza-tomas-118046.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/airbnb-byty-neni-treba-rekolaudovat-118016.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petra-smejkala-117080.html
https://www.epravo.cz/


Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence

https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html

